
Segunda-feira, 11 de Dezembro de 2023

Sumário
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 0034/2023.  2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 0007/2023.  3

DECRETO Nº 3.259 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE 

SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DA CONTRIBUIÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2024.  4

DECRETO Nº 3.260 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE 

SOBRE ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DE LANÇAMENTOS PARA 

EXERCÍCIO DE 2024 DO IPTU – IMPOSTO PREDIAL E 

TERRITORIAL URBANO.  6

DECRETO Nº 3.261 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. - (ALTERA O 

DECRETO Nº 2.947/2015) - QUE REGULAMENTA OS 

PROCEDIMENTOS PARA A CONCESSÃO DO DIREITO ÀS FALTAS 

ABONADAS, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 3º E 82 DA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 130/2015 – ESTATUTO E PLANO DE CA  8

DECRETO Nº 3.262 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. - DISPÕE 

SOBRE A ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DA CONTRIBUIÇÃO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2024.  10

DECRETO Nº 3.263 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. - “DISPÕE 

SOBRE O RECESSO FUNCIONAL DAS REPARTIÇÕES DESTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU – SP.”  12

PORTARIA Nº 403/2023 A PORTARIA Nº 407/2023.  13

CONVOCADOS DOS CONCURSOS PUBLICO Nº 001/2022 - Nº 

002/2022 - Nº003/2022 - Nº 004/2022 - Nº 001/2023.  16

DEZEMBRO DE 2023

Diário Oficial
Edição nº 255/2023

Expediente

O Diário Oficial de Embu-Guaçu é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta (autarquias, fundações, empresas 
públicas) do Município de Embu-Guaçu, 
Instituído pelo Decreto Municipal Nº 
3.246 de 07 de agosto de 2023.

Demais edições do Diário Oficial 
Eletrônico de Embu-Guaçu poderão ser 
consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://embuguacu.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu 
CNPJ: 46.523.148/001-01 
Endereço: Rua Coronel Luiz Tenório de 
Brito, 458 - Centro. Embu-Guaçu/SP 
Telefone: (11) 4662-72350 
Site: https://embuguacu.sp.gov.br 
 

Página 1 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



MUNICÍPIO DE EMBU-GUAÇU “AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
0034/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. I – 5.760/2023- TIPO: Menor preço por item. Objeto: a 
presente licitação visa o “Registro de preços” para eventual contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços, abrangendo locação de impressoras, incluindo suporte e assistência técnica para 
gerenciamento de equipamentos, para atender as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Embu-Guaçu- SP, conforme especificações estabelecidas no termo de referência – ANEXO – I do edital. 
Informamos que o presente certame está REVOGADO. Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023.  José 
Antonio Pereira – Prefeito Municipal.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
0034/2023. Edição nº 255, 11 de dezembro de 2023

Página 2 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



“AVISO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 0007/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. I – 
6741/2023.” Diante das justificativas e fundamentações apresentadas, RATIFICO a contratação, por 
inexigibilidade de licitação, com base no Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93, conforme declaração de 
exclusividade juntada ao processo, cujo objeto é a contratação de empresa para a aquisição de 06 (seis) 
ingressos para o Evento do Gesuas 2024. Contratada: JUNGLE CONSULTORIA E SOLUÇÕES SOCIAIS LTDA. 
Preço total: R$ 2.916,00. Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023. José Antônio Pereira – Prefeito 
Municipal.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 0007/2023. Edição nº 255, 11 de dezembro de 2023

Página 3 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



DECRETO Nº 3.259 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A 
ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DA CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

Edição nº 255, 11 de dezembro de 2023

Página 4 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 5 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



DECRETO Nº 3.260 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE 
ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DE LANÇAMENTOS PARA EXERCÍCIO DE 
2024 DO IPTU – IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO.

Edição nº 255, 11 de dezembro de 2023

Página 6 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 7 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



DECRETO Nº 3.261 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. - (ALTERA O DECRETO 
Nº 2.947/2015) - QUE REGULAMENTA OS PROCEDIMENTOS PARA A 
CONCESSÃO DO DIREITO ÀS FALTAS ABONADAS, NOS TERMOS DOS 
ARTIGOS 3º E 82 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 130/2015 – ESTATUTO E 
PLANO DE CA

Edição nº 255, 11 de dezembro de 2023

Página 8 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 9 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



DECRETO Nº 3.262 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. - DISPÕE SOBRE A 
ATUALIZAÇÃO DOS VALORES DA CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

Edição nº 255, 11 de dezembro de 2023

Página 10 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 11 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



DECRETO Nº 3.263 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. - “DISPÕE SOBRE O 
RECESSO FUNCIONAL DAS REPARTIÇÕES DESTA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE EMBU GUAÇU – SP.”

Edição nº 255, 11 de dezembro de 2023

Página 12 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



PORTARIA Nº 403/2023, 05 (cinco) dias do mês de Dezembro de 2023.

Dispõe sobre nomeação de membros para compor o Conselho Municipal de Turismo de Embu Guaçu – 
COMTUR, para o biênio de 2022/2024.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Nomear membros para compor o Conselho Municipal de Turismo de Embu Guaçu – COMTUR, para o 
biênio de 2022/2024, conforme Lei n°3.140/2022, que passa a vigorar como segue:

1. DO PODER EXECUTIVO

a). Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 
Titular: Lucas Henrique Ubaldo Catarino – RG:49.854.713-9 
Suplente: Everton da Silva Rodrigues – RG:34.113.280-9 
b). Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 
Titular: Ariana Rodrigues Yamada – RG:42.454.292-4 
Suplente: Monica Midori Suemitsu – RG: 53.552.696-9 
c). Representantes da Secretaria Municipal de Educação; 
Titular: Liliane Alves da Silva Maia – RG: 23.958.594-x 
Suplente: Ariana Floriza de Oliveira Moraes Soares Seródio – RG: 34.113.566-5 

2. DA INICIATIVA PRIVADA

a) Três Gestores de Estabelecimentos; 
Titular: Jakson Gomes Cordeiro – RG:43.481.655-3 
Suplente: Karoline Mantovani Toledo – RG:49.316.762-6 
Titular: Dilma de Freitas Barbosa – RG:21.512.835-7 
Suplente: Luciana Ferreira – RG:30.957.499-7 
Titular: Antonio Marcos Santos da Silva – RG:37.130.926-8 
Suplente: Pedro |Henrique Brandão da Silva – RG:38.839.248-4

b) Um representante dos Produtores Rurais; 
Titular: Ivon Rossini de Queiroz – RG: 25.647.359-6 
Suplente: Rafael Rossini Dias de Queiroz – RG:MG21.397.074

c) Um representante da ASSEMEG, Associação dos Empresários de Embu Guaçu; 
Titular: Sabreena Hamilton de Almeida Santos – RG: 38.143.901-x 
Suplente: Julio Cesar Mercedes Junior – RG:39.733.060-1

d) Um representante de Associação Cultural; 
Titular: Paulo Figueiredo Chamero – RG: 11.749.114-7 
Suplente: Paulo de Landa Seglio – RG:37.750.181-5

e)Um representante de Liderança Religiosa; 
Titular: Manoel Domingues – RG: 12.490.050-1 
Suplente: Barbara da Costa Gonçalves – RG:58.061.267-3

f) Um representante das Agências de Viagens ou Profissionais do Turismo.  
Titular: Valéria Cardoso Rocha – RG: 24.461.019-8 
Suplente: Adriana Silva de Oliveira – RG:22.218.393-7

PORTARIA Nº 403/2023 A PORTARIA Nº 407/2023. Edição nº 255, 11 de dezembro de 2023

Página 13 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário, 
em especial a portaria n°505/2022.

 
 

PORTARIA Nº 404/2023, 06 (seis) dia do mês de Dezembro de 2023.

Revoga a Portaria nº 398, de 22 de Novembro de 2023, que dispõe sobre a designação da senhora Luciana 
Donisete de Andrade Urioste, como Chefe de Unidade Básica de Saúde do Jardim Progresso.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 398, de 22 de Novembro de 2023, que designa a senhora Luciana Donisete de 
Andrade Urioste, portadora da cédula de identidade RG. nº 32.325.168-7 e do CPF nº 258.756.698-37, no 
cargo de Chefe de Unidade Básica de Saúde do Jardim Progresso. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

PORTARIA Nº 405/2023, 06 (seis) dias do mês de Dezembro de 2023.

Dispõe sobre a designação da Senhora Luciana Donisete de Andrade Urioste, como Chefe de Unidade 
Mista de Saúde. 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Designar a Senhora Luciana Donisete de Andrade Urioste, portadora da cédula de identidade RG. nº 
32.325.168-7 e do CPF nº 258.756.698-37, no cargo de Chefe de Unidade Mista de Saúde. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 406/2023, 06 (seis) dias do mês de Dezembro de 2023.

Dispõe sobre a designação do Senhor Arquelau Noroes Botelho, como Diretor do Departamento de 
Atenção Especializada.

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Designar o Senhor Arquelau Noroes Botelho, portador da cédula de identidade RG. nº 18.734.958-9 e do 
CPF nº 485.745.893-49, no cargo de Diretor do Departamento de Atenção Especializada. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

PORTARIA Nº 407/2023, 06 (seis) dia do mês de Dezembro de 2023.

Revoga a Portaria nº 067, de 15 de Fevereiro de 2023, que dispõe sobre a nomeação do Senhor Sergio 
Candido da Silva, como Chefe de Divisão de Controle e Manutenção de Frotas. 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 
I - Revogar a Portaria nº 067, de 15 de Fevereiro de 2023, que nomeia o senhor Sergio Candido da Silva, 

Página 14 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



portador da cédula de identidade RG. nº 22.519.314-0 e do CPF nº 118.591.618-04, no cargo de Chefe de 
Divisão de Controle e Manutenção de Frotas. 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 

Página 15 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



CONVOCADOS DOS CONCURSOS PUBLICO Nº 001/2022 - Nº 002/2022 - 
Nº003/2022 - Nº 004/2022 - Nº 001/2023. Edição nº 255, 11 de dezembro de 2023

Página 16 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 17 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 18 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 19 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 20 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 21 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 22 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 23 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 24 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 25 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 26 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 27 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 28 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 29 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 30 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 31 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 32 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 33 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 34 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023



Página 35 de 35

Edição nº 255 - Embu-Guaçu, 11 de dezembro de 2023


